
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS ........................... 4 
Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS .......................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 030 - Sexta - feira, 10 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                       

 

LEI Nº 1.347/17, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

“Estende o prazo do concurso público de que trata o Decreto nº 1.482/13 e o Decreto nº 
1.801/15”. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu 
SANCIONO, a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica estendido o termo final do concurso público de que trata o Decreto nº 1.482/13 e o Decreto nº 1.801/15 para o dia 

31 de outubro de 2017, em razão da suspensão de novas contratações de servidores por concurso público, estabelecida na Lei nº 
1.316/16 e na Lei nº 1.344/17, que dispõem sobre medidas de contingenciamento das despesas com pessoal no Município. 

 
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O  
 

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº380/17. EXONERAR o servidor ALAN ALVES DE ALMEIDA, do cargo em comissão Chefe de Setor de Administrativo 
de Unidade Básica de Saúde, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 07/02/2017. 
 
PORTARIA Nº381/17. EXONERAR o servidor MARCELO DA SILVA FERNANDES, Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS, 
Símbolo SM, PREVIQUEIMADOS, a contar de 10/02/2017. 
 
PORTARIA Nº382/17. DESIGNAR a servidora HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA, matricula8288/01, Vice Diretora 
Presidente, para responder interinamente pelo cargo de Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS, Símbolo SM, PREVIQUEIMADOS, 
sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município de Queimados, a contar de 10/02/2017. 
 
PORTARIA Nº383/17. DESIGNAR o servidor ARIEL DE LIMA ANTUNES, matrícula 11662/02, Assessor Técnico de Infraestrutura, 
SEMOB, para atuar junto a SEMAM, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município de Queimados, a contar de 
08/02/2017. 
 
PORTARIA Nº384/17. CESSAR os efeitos da portaria Nº 334/17 que designou TATIANE GALVÃO LUCAS para responder 
interinamente pela Presidência da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, a contar de 01/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 385/17. EXONERAR a servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, do cargo em comissão de Assessor da Comissão 
Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo ACP, SEMAD, a contar de 09/02/2017. 
 
PORTARIA Nº386/17. NOMEAR a servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, matrícula 8503/02, no cargo de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras da Secretaria Municipal de Administração, SEMAD, Símbolo PCM, a contar de 
10/02/2017. 
 
PORTARIA Nº387/17. TORNAR sem efeito portaria Nº 366/17 que nomeou KÁTIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO no cargo em 
comissão da Divisão de Reserva Orçamentária e Empenho, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde, SEMUS, a contar de 
08/02/2017. 
 
PORTARIA Nº388/17. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO GENTIL ALVES DE MACEDO, Subsecretário Municipal de Defesa Civil, 
matrícula nº. 13000/01, como Tomador de Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Civil. (Processo nº. 
0520/2017/27) 
 
PORTARIA Nº389/17. DESIGNAR o servidor IVANIL CARDOSO, Assessor de Gabinete, matrícula nº. 8341/02, como Tomador de 
Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração. (Processo nº. 0539/2017/03) 
 

*ERRATA 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 361/17. EXONERAR a servidora ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA, matrícula 11606/02, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Educação, Símbolo SS, SEMED, a contar de 01/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 362/17. DESIGNAR a servidora DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS, Professor II, matrícula 1544/02 para 
responder interinamente pela Subsecretaria Municipal de Educação a contar de 01/02/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 030 - Sexta - feira, 10 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Leia-se: 
PORTARIA Nº 361/17. EXONERAR a servidora ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA, matrícula 11606/02, do cargo em comissão de 
Subsecretário adjunto de assuntos pedagógicos, Símbolo SS, SEMED, a contar de 01/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 362/17. DESIGNAR a servidora DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS, Professor II, matrícula 1544/02 para 
responder interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Assuntos Pedagógicos, Símbolo SS, SEMED, a contar de 01/02/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 375/17. NOMEAR ELIETE FÁTIMA CRUZ TOLEDO BIANCARDE no cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Vigilância e Controle dos Agravos Agudos Transmissíveis, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde, SEMUS, a contar 
de08/02/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 375/17. NOMEAR ELIETE FÁTIMA CRUZ TOLEDO BIANCARDE no cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Vigilância e Controle dos Agravos Crônicos Transmissíveis, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde, SEMUS, a contar de 
08/02/2017. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito  

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito                                                                                                                       
 
Portaria nº 003/SEMUTTRAN/17, de 10 de fevereiro de 2017. 
 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal Nº 1087/12; 
 
CONSIDERANDO, o Decreto Nº 2.035/16;  

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Encerrada a fase de cadastramento para a realização do serviço de Moto táxi no Município de Queimados, publicar a relação 
dos Requerentes Habilitados, que receberão a Autorização Provisória.  
 
Parágrafo Único: a autorização provisória que prevê este artigo possui validade até 21 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2º - Os Requerentes Habilitados terão que apresentar ao Departamento de Transporte Concedido conforme o previsto pelo 
Decreto Nº 2.035/16: 
 
I - Documento comprobatório de propriedade e regularidade do veículo em nome do condutor habilitado; 
 
II - Certificado de Registro e Licenciamento do veículo na categoria “aluguel” expedido pelo DETRAN/RJ; 
 
III - Possuir 02 (dois) capacetes de segurança na cor determinada pela SEMUTTRAN, com número do prefixo dotado de dispositivos 
retro refletivos, de uso obrigatório próprio e do passageiro, conforme anexo do Decreto Nº 2.035/16;    
 
IV - Certificado de Aprovação em curso especializado sobre condução de passageiro em veículo motorizado de duas rodas;    
 
V - Os veículos destinados ao serviço de mototaxi deverão atender o disposto no Artigo 26 do Decreto Nº 2.035/16.  
 
Parágrafo Único - Os Condutores Habilitados que não apresentarem as solicitações exigidas pelo Decreto 2.053/16 e neste artigo 
dentro do prazo, não terá a autorização renovada.  
  

Antonio Almeida Silva 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Matrícula 12980/01 

 
 

Processo Nº Nome 

3270/2016/11 ACLEYTON DE OLIVEIRA SOUSA 

7318/2016/11 ADELSON DO NASCIMENTO BARBOSA 

4327/2016/11 ADRIANO NICÁCIO DOS REIS 

4501/2016/11 DAMIÃO FRAGA CAMPOS 

9468/2016/11 EDIMO CIPRIANO DOS SANTOS SILVA 

7621/2016/11 EDMILSON ALFREDO TAVARES 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 030 - Sexta - feira, 10 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

3723/2016/11 EDUARDO UMBELINO DA SILVA 

9882/2016/11 ELIELSON LUIZ DOS SANTOS 

4113/2016/11 ERALDO ANTONIO RODRIGUES 

7293/2016/11 HEBERT LUCIANO DOS SANTOS 

7495/2016/11 IAGO BARCELOS MARTINS 

7491/201611 IRAILTON BARBOSA DA CONCEIÇÃO LEAL 

7370/2016/11 MARCOS MENDES DA SILVA 

9986/2016/11 PAULO ROBERTO GOMES 

4115/2016/11 RAFAEL BRUNO SILVA BALBINO 

9894/2016/11 RODNEY FONSECA BASTOS 

3875/2016/11 WALDEMIR MAGALHÃES RAMOS 

6608/2016/11 WELLINGTON FERREIRA DUTRA 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde                                                                                                                    
 
Ofício Circular Nº 0010/CMS/2017 

CONVOCAÇÃO 
      O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o Conselho 
Municipal de Saúde para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 16 de Fevereiro de 2017, de 17:00 às 21:00 horas, na sede 
do Conselho Municipal de Saúde, Rua Mesquita, 74 - Centro - Queimados/ RJ, com a seguinte pauta:  
 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Leitura e Aprovação das Atas 22/12/2016, 12/01/2017 e 26/01/2017; 
4) Informes da Mesa e dos Conselheiros de Saúde; 
5) Ordens do dia: 

5.1 – Apresentação, Avaliação e Posteriormente Aprovação do Plano de Ação Técnico da Saúde do Trabalhador e da 
Trabalhadora de 2017; 
5.2 – Apresentação pela Secretária Municipal de Saúde da Equipe Técnica, Coordenadores e Administradores com suas 
atribuições, lotação e carga horária; 
5.3 – Eleição da Presidência do Conselho Municipal de Saúde; 
5.4 – Atualização da Comissão Executiva e Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Saúde;  
5.4 – Divulgação dos Calendários de Reuniões Ordinárias e Reuniões da Comissão Executiva; 

6)  Assuntos Gerais; 
7)  Encerramento. 

Queimados, 10 de Fevereiro de 2017. 
Marco Venicio dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS                                                                                                                     

 

Ato Nº 001/CA/2017. 

O Presidente do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, convoca todos os representantes do Conselho Administrativo e, demais interessados para reunião extraordinária 
dia 16 de fevereiro de 2017 às 10h30min no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS situado à Rua Félix n° 1559, em frente ao Fórum.  

 

Elizeu da Rocha Farias 
Presidente do Conselho Administrativo 

 

Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS                                                                                                                  
 
PORTARIA Nº 001/2017. 
O Coordenador do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 030 - Sexta - feira, 10 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

Convocar os representantes do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Município de 
Queimados – PREVIQUEIMADOS, para reunião extraordinária no dia 16 de fevereiro de 2017, às 9:00h. na sede do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, situado á Rua Félix n° 1.559, em frente ao fórum de Queimados, 
para tratar de assuntos inerentes ao PREVIQUEIMADOS. 
 
Representantes do PREVIQUEIMADOS 
Marcelo da Silva Fernandes – Coordenador do Comitê 
Camilla de Moura Brum – Membro 
 
Representante do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 
Elizeu da Rocha Farias - Membro  
 
Representante dos Servidores Efetivos e Ativos do Município de Queimados.   
Luis Antonio da Silva Melo - Membro 
 
Representante dos Servidores Inativos do Município de Queimados 
José Teixeira Sobrinho – Membro 

Marcelo da Silva Fernandes 
Coordenador do Comitê de Investimentos - PREVIQUEIMADOS 

 

 

 

 

 

 


